
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 362 del
19/10/2020

Reg. settore
n. 187 del
19/10/2020

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE DEL COMUNE DI USSASSAI CON LA
MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE E L'ADEGUAMENTO
DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE. D.G.R.
N.44/91 DEL 11-11-2019. LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA AI
SERVIZI TECNICI AL GEOM. SOTGIA MICHELE. LOTTO CUP N.
D11B19000460002 – LOTTO CIG N. Z022CE66FC.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n.12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per

l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Vista la Delibera CIPE n. 14/2019 che definisce il quadro finanziario e programmatorio complessivo;

Richiamata la D.G.R. n. 44/91 del 12-11-2019 di attuazione della delibera CIPE n. 14 del

04-04-2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Miglioramento reti e servizi di mobilità

stradale. Piano straordianrio di messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne

con una popolazione inferiore ai 2.000 abvitanti. Con la quale viene comunicato che il Comune di

Ussassai risulta essere beneficiario di finanziamento da parte della RAS Assessorato dei Lavori



Pubblici di € 65.617,65 da gravarsi sulle risorse integrative al Patto di sviluppo della Sardegna

nell'ambito del Fondo per lo sviluppo e la Coesione 2014-2020;

Preso atto della Comunicazione Prot. n. 35811 del 14-11-2019 della R.A.S. Assessorato dei Lavori

Pubblici, Direzione Generale, Servizio infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale, pervenuta agli

atti dell’Ufficio Tecnico in data 15-11-2019 Prot. 3241 con la quale viene comunicato al Comune di

Talana lo stanziamento di un finanziamento pari a € 65.617,65 per i lavori di ”Messa in sicurezza delle

strade del comune di Ussassai con la manutenzione del piano viabile e l'adeguamento della segnaletica

orizzontale e verticale”.

Richiamate:

 la Determinazione U.T. n. 125 del 15-04-2020 di accertamento delle somme in entrata;

 la Determinazione U.T. n. 140 del 23-04-2020 con la quale è stato nominato come Rup l'Ing.

Luciano Loddo;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27-04-2020 con la quale è stato approvata la

Convenzione tra il Comune di Ussassai e la Regione Autonoma della Sardegna ed accetatte le

condizioni di cui alla “Convenzione di Finanziamento - Disciplinare” trasmessa dalla Regione

Sardegna -Assessorato dei Lavori Pubblici con la nota prot. n. 10435 del 09-04-2020 assunta

agli atti interni dell’Ufficio Tenico con Prot. 2264 del 09-04-2020, inerente dell’intervento di

messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione

inferiore a 2000 abitanti, finanziato complessivamente per l’importo di 65.617,65 euro, a valere

sulle risorse di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 44/91 del 12.11.2019 denominato

”Fondo di sviluppo e Coesione 2014-2020 - Messa in sicurezza delle strade del comune di

Ussassai con la manutenzione del piano viabile e l'adeguamento della segnaletica orizzontale e

verticale”;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale nell'ambito delle disposizioni della convenzione ha

programmato come lavoro per € 65.617,65 l'opera ”Fondo di sviluppo e Coesione 2014-2020 - Messa

in sicurezza delle strade del comune di Ussassai con la manutenzione del piano viabile e

l'adeguamento della segnaletica orizzontale e verticale” nella qaule gli interventi previsti, riguardano

prevalentemente:

 sistemazione di alcuni pezzi di pavimentazione stradale attualmente caratterizzate da uno stato

di degrado dovuto all'usura ed agli allacciamenti di società e privati ai sottoservizi;

 rifacimento della segnaletica orizzontale, con particolare riferimento agli attraversamenti

pedonali, le linee d'arresto, i margini di carreggiata, le linee di mezzeria, le corsie preferenziali

ed i sistemi di limitazione della velocità;

 rifacimento della segnaletica verticale, con particolare riferimento alla segnaletica di obbligo,

prescrizione e pericolo;



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 04-05-2020 con la quale è stato approvato

il progetto di fattibilità tecnica ed economica ”Fondo di sviluppo e Coesione 2014-2020 - Messa in

sicurezza delle strade del comune di Ussassai con la manutenzione del piano viabile e l'adeguamento

della segnaletica orizzontale e verticale” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6

del D. Lgs 50/2016 dal responsabile dell’Ufficio tecnico, allegato alla presente per farne parte

integrale e sostanziale, costituito da: Tav.01) Elaborati grafici; Tav.02) Piante, sezioni e particolari

costruttivi; All.A) Relazione tecnica illustrativa; All.B) Computo metrico estimativo; All.C) Elenco

prezzi elementari e All.D) Quadro economico di spesa.

Richiamata la Determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 176 del 19-05-2020 con la quale sono stati

aggiudicati in via definitiva i ”Servizi di Ingegneria ed architettura relativi alla progettazione

definitiva, esecutiva, Direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e

di esecuzione degli interventi relativi ai lavori di “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Messa

in sicurezza delle strade del Comune di Ussassai con la manutenzione del piano viabile e

l'adeguamento della segnaletica orizzontale e verticale. d.g.r. n.44/91 del 11-11-2019” al

professionista Geom. Michele Sotgia.

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-09-2020 con la quale è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo riguardante l'opera di cui all'oggetto, redatto secondo le disposizioni di

cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal professionista incaricato e presentato in data

07-08-2020 con Prot. 2543, costituito dai seguenti elaborati: Tav. 01) Elaborati grafici: Cartografie

individuazione intervento; Tav. 02) Elaborati grafici: Planimetria generale interventi; Tav. 03)

Elaborati grafici: Planimetria interventi – Zona 1; Tav. 04) Elaborati grafici: Planimetria interventi –

Zona 2; Tav. 05) Elaborati grafici: Planimetria interventi – Zona 3; Tav. 06) Elaborati grafici:

Planimetria interventi – Zona 4; Tav. 07) Elaborati grafici: Particolari costruttivi; All. A)

Relazione tecnica illustrativa; All.B) Quadro economico di spesa; All.C) Computo metrico estimativo;

All.D) Elenco Prezzi Elementari; All.E) Piano di sicurezza e coordinamento; All.F) Cronoprogramma

dei Lavori; All.G) Piano di Manutenzione dell'Opera; All.H) Capitolato speciale d'appalto; All.I)

Schema contratto d'appalto, avente il seguente quadro economico:

A.01 Lavori a base d'asta € 44.538,48

A.02 Oneri per la sicurezza € 3.615,00

Sommano A € 48.153,48

B.01 Iva sui lavori (10 % di A) € 4.815,35
B.02 Spese tecniche cassa inclusa -eesente da Iva € 11.589,54
B.03 Incentivi U.T. (2 %). D.Lgs 50/2016 € 963,07
B.04 Contributo ANAC € 30,00
B.05 Imprevisti € 66,21

Sommano B € 17.464,17



Totale (A+B) € 65.617,65
Acquisito il Codice Unico Progetto identificativo del progetto “Fondo di Sviluppo e Coesione

2014-2020 - Messa in sicurezza delle strade del Comune di Ussassai con la manutenzione del piano

viabile e l'adeguamento della segnaletica orizzontale e verticale. d.g.r. n.44/91 del 11-11-2019”, CUP

n. D11B19000460002;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, per i Servizi tecnici, DL, Coordinatore della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione riguardanti l’opera “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 -

Messa in sicurezza delle strade del Comune di Ussassai con la manutenzione del piano viabile e

l'adeguamento della segnaletica orizzontale e verticale. D.G.R. n.44/91 del 11-11-2019” il CIG n.

Z022CE66FC;

Preso atto che i Servizi Tecnici sono stati svolti nei tempi previsti dalla convenzione ed eseguiti alla

regola d'arte;

Vista la fattura elettronica n. 2_2020 del 15-09-2020 pervenuta agli atti con Prot. 2946 del

15-09-2020, rilasciata dal geom. Michele Sotgia relativo alla Progettazione definitiva, esecutiva e al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'opera “Fondo di Sviluppo e Coesione

2014-2020 - Messa in sicurezza delle strade del Comune di Ussassai con la manutenzione del piano

viabile e l'adeguamento della segnaletica orizzontale e verticale. D.G.R. n.44/91 del 11-11-2019”

dell’importo di € 5.794,77 di imponibile di cui € 275,94 di contributo Cassa Previdenziale e assistenza

Geometri al 4% ed esente di Iva in quanto soggetto a regime forfettario art. 1 commi 54-89 della

Legge 190/2014;

Accertato il possesso dei requisiti del professionista mediante acquisizione d’ufficio del Certificato di

regolarità contributiva della Cassa geometri del 19-10-2020 con scadenza al 19-02-2021;

Atteso che trattandosi di liquidazione di importo netto superiore ad € 5.000,00, si è proceduto, ai sensi

dell’art. 48-bis del D.P.R. 602 /73, alla verifica on line sul sito di Equitalia servizi della non morosità

fiscale del soggetto interessato, che risulta soggetto non inadempiente, di cui si allega la certificazione;

Preso atto del D. Lgs “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese” pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale del 13-07-2018 in cui all’art.12 si stabilisce che a partire dalla data del

14-07-2018 per i professionisti non è più valido lo Split Payment;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della somma di € 5.794,77 al professionista Geom.

Michele Sotgia;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo



espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di liquidare la fattura elettronica n. 2_2020 del 15-09-2020 pervenuta agli atti con Prot. 2946 del

15-09-2020, rilasciata dal geom. Michele Sotgia relativo alla Progettazione definitiva, esecutiva e al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'opera “Fondo di Sviluppo e Coesione

2014-2020 - Messa in sicurezza delle strade del Comune di Ussassai con la manutenzione del piano

viabile e l'adeguamento della segnaletica orizzontale e verticale. D.G.R. n.44/91 del 11-11-2019”

dell’importo di € 5.794,77 di imponibile di cui € 275,94 di contributo Cassa Previdenziale e assistenza

Geometri al 4% ed esente di Iva in quanto soggetto a regime forfettario art. 1 commi 54-89 della

Legge 190/2014;

Di imputare la spesa complessiva lorda di € 5.794,77 al Cap. 3613 del corrente Bilancio in Conto

Competenza del Bilancio di previsione 2020/2022;

Di accreditare al professionista geom. Michele Sotgia, la somma di € 5.794,77 esente di Iva in quanto

soggetto a regime forfettario art. 1 commi 54-89 della Legge 190/2014 mediante l'utilizzo degli

estremi bancari rinvenibili nella stessa fattura elettronica su menzionata;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale

del Comune.



Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/10/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

CIG: Z022CE66FC
CUP: D11B19000460002



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 19/10/2020

Ussassai, 19/10/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 19/10/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


